Vvorne, pagi Vaudensis vicus spectabilis, supra viam, qua Rupe Aquileiam tenditur, situs, atque ab eo oppido vix ultra  $\frac{1}{2}$  l. distans. Colli modicae altitudinis Alpiumque radicibus subiecto insidens, hic locus sub coelo mitissimo iacet: vineae clivos satis arduos, sed aprieos, et ab infausto ventorum habitu defensos obsidentes, generosissimum producent potum, qui a multis peritis iudicibus omnibus ceteris agri Lemanici vinis longe praeponitur. — Plantae rariores: *Allium carinatum*, *Anthemis Cotula*, *Caucalis grandiflora*, *Helianthemum Fumana* Desf. (*Cistus L.*), *Heliotropium europaeum*  $\beta$  *jasminiodorum*, *Hippophaë rhamnoides* (secus torrentem), *Lathyrus tuberosus*, *Morus alba*, *Myrrhis odorata* Scop. (*Scandix L.*), *Rubia tinctorum*, *Spiranthes aestivalis* Rich. (*Ophrys Balb.*), *Stipa Calamagrostis* Whg. (*Agrostis Calamagrostis L.*), *Vinca maior*.

## Z.

Zermatten, Zermatt, zur Matt, olim vulgo Praborgne, vicus Valesiae superioris, in summa D. Nicolai valie Vispensi situs. Hic est elatissimus pagus parochialis istius longae vallis, cuius altissima regio apud incolas das Matterthal nuncupatur. Vico excelsissimus pulcherrimusque *Sylvii obeliscus triangularis* minaciter impendet. Latera eius granitica adeo ardua sunt, ut, saltem boream versus, nives vix usquam in saxo consistere possint. Ingens iste scopulus, omnium editissimorum alpini ingi montium facile tenuissimus, spectaculum solemni quodam horrore sensus adsciens, unicum ac fere incomparabile exhibet.

Vici Zermatten altitudinem absolutam ad 4580 p. aestimandam esse autumat amiciss. GAY; saltem, bene monente Cl. EBEL, inter totius Helvetiae pagos elatissimos recenseri meretur. *Sylvii* aliorumque scopulorum glaciei immensae congeries valleculas omnes superiores obrunt, ac etiam per summam aestatem

pluvia plerumque cum nive commixta istas sublimes plagas haud sine magna aëris refrigeratione irrigat. Vicum nihilominus permulta circumdant arva, quotannis avena, hordeo triticoque aestivali consita, ut eorum fructus non solum incolarum necessitudinibus sufficient, sed etiam inter vicos inferiores late disperitantur. Quin imo, testante Cl. GAY, in agris ad valleculae Fünelen ingressum sitis, et (quod fere incredibile putares) ad 5400 p. s. m. elevatis *Triticum sativum* colitur, ibique ad perfectam maturitatem vulgo pervenit. — Incolas procul ab urbibus ac peregrinorum commercio degentes, hospitalitas, mores ingenui singularisque candor sane multum commendant; sed superstitionibus obnoxii sunt, nec liberorum educationem satis curant, et vivendi ratione valde agresti utuntur. Ceterum ex terrae cultura, armentis et pecoribus, casei praeparatione atque ex alpestri venatione, cui nonnulli acerrime incumbunt, praecipuum lucrantur victum. Ibi locorum viatores diversorium tolerabile frustra quaerunt; sed apud vici parochum grato amicoque hospitio saepius excipiuntur.